**k** *Iuris adminiculum.* id est nulla facta diuisione administrationis per testatorem vel iudicem: quia tunc pro partibus: vt. C. de diui. tut. l. ij. §. j. vel dic adminiculum iuris, id est cum de iure dati non essent, & sic non tenebantur gerere. Accursius.

**l** *Iniuerint.* aliàs iniuerint, id est administrate cœperint. aliàs intulerint: id est inspexerint. aliàs inuenerint: aliàs, interuenerint.

**m** *Et qui.* id est vnus de prædictis datis inutiliter debuit petere confirmari, & super hoc implorare officium prætoris. sic & supra de confir. tu. l. naturali.

**n** *Functis.* aliquo tempore. & est post depositum officium.

**o** *Periculum.* scilicet quod vnus pro altero conueniatur, ad heredes eorum non redundat: quia nec ad ipsos tutores si uiuerent redundaret, si fuissent soluendo tempore depositi officij: licet forte modò cum decederent, vnus eorum non sit soluendo: vt. C. de di. tu. l. j. Et secundum hoc quod subiicit, quod non &c. scilicet quod heres vnus non teneatur pro herede alterius, non habet locum quando decesserunt durante tutela: quia tunc heres vnus conuenitur pro herede alterius: sicut ecòtra. §. eo. l. à tutoribus. §. heredibus. quia & ad eos cum decesserunt, totum spectabat periculum. Vel aliter bene dico heredem vnus pro herede alterius non teneri, quod, id est quia hoc periculum non habuit locum, id est non cœpit minuire durante officio: & sic in fine depositi officij non erat: sed bene erat soluendo: vt. C. de di. tut. l. j. quod satis in idè recidit. Vel dic secundò, non redundat periculum scilicet vt heres vnus tutoris teneatur ex sua persona, si non exegerit heredem alterius tutoris: quia finita est tutela: vt. §. eo. l. cum post. in prin. & quod dicit, quod non &c. id est quod periculum non cœpit durate tutela. An autè vnus contutor ab altero debeat exigere? Respò. non: vt supra eo. l. cum plures. in princi. nisi fiat non soluendo: quo casu remouetur: & postea conueniri debet, secundum Azo. Item tenetur tutor secundum Azo. si non exigat heredem contutoris: vt infra ea. l. §. tutor.

**p** *Noluit.* contumacia vel malitia: secus si errore: vt infra de excu. tu. l. qui testamentum.

**q** *Equaliter.* nisi quod ex communi negligentia periit, fuerit ex

alioquin si prius in prouinciam redierint, dolum aut culpam eorum in ea quoque parte rectè iudex conueniet. <sup>a</sup>

**Tutor datus certæ regioni administrat ea quæ tempore administrationis erant eiusdem regionis. Bartolus.**

Patruus testamento fratris filio tutor datus, cum in Italia domicilium haberet, tam Italicarum rerum quam prouincialium administrationem suscepit: atque ita pecuniam ex venditionibus <sup>b</sup> Romæ refectam, <sup>c</sup> in prouinciâ traiecit, & in Kalendarium <sup>d</sup> pupilli conuertit. <sup>e</sup> tutor in locum eius Romæ <sup>f</sup> substitutus, administrationem pecuniæ quæ non pertinet ad tutelam suam, suscipere non cogitur.

**Procuratores tenentur in solidum vt tutores. Bartolus.**

Curatores testamento vel tutores inutiliter <sup>g</sup> dati, neque decreto prætoris confirmati, negotia gesserunt. vice mutua <sup>h</sup> periculum præstare coguntur: cum officium sponte <sup>i</sup> citra iuris adminiculum <sup>k</sup> iniuerint: <sup>l</sup> & qui <sup>m</sup> fuerit idoneus, decretum prætoris curatores vel tutores constitutis implorare debuerit.

**Vnus heres non tenetur ex persona sua, si non exegerit heredem alterius tutoris. Bartolus.**

appendiciis eorum quæ gesta sunt: vt infra eo. l. tres tutores. §. item in eo. & facit ad hoc infra rem pup. saluam. fo. l. non quasi. §. j. & C. si tutor non gest. l. ij. & C. arbi. tu. l. cum interdictæ.

**r** *Perfecerunt.* antequam redderent rationes: vt. §. de appel. l. tutor. facit in eo. ti. l. negotiorum. §. j. & C. vt cau. post pub. l. j. & C. arbi. tu. l. tutor post & supra eo. l. ita autem. §. si tutor.

**f** *Indicatum.* id est actione in factum agere non potuerunt. nam non est connexa sicut causa appel. nam nec procurator qui obtinet, agit iudicati: vt. §. de procura. l. si procurator.

**t** *Non iuuatur.* quia maior: & subaudi, maximè. nam & minor curatorem non habes, vel habens eo auctore potest transigere, licet læsus restituatur: vt. C. si aduer. transa. l. j. & ij. Secus si sine eo, quia ipso iure non valet: vt. C. de in inte. resti. mi. l. si curatorem. Et ad casum subauditum per verbum maximè, conuenit quod dicit, nec donatum &c. quia minor non posset transigere animo donandi: sicut nec eius curator: vt. C. de pac. l. pactum curatoris. & §. e. l. tutor ad. nisi fiat bona fide, sciens nihil sibi debere, vel non habeat probationes: vt. C. de transa. l. præses. & §. de iureiur. l. iusiurandum. & l. tutor. Vel dic non sub. maximè: & sic in maiore tantum dicat. Item quod dicit conuentione, non gratuita, sed aliquo dato &c. vt habetur. C. de transa. l. transactio. **ADDITIO.** Pro intellectu istius glos. dic quod maior factus potest liberare tutores vel

**u** *Nec donatum.* quia tunc non valet in minore. Vel dic in maiore non donatum: quia aliquo dato, &c. vt dixi. & sic non est donatio: vt infra de dona. l. j. in principio. Accursius.

**x** *Transactum.* aliquo dato vel promisso vel retento. aliàs propriè non posset dici transactio: vt. C. de transact. l. transactio.

**y** *Negligentiæ tutorum.* id est negligentibus tutoribus.

**z** *Periculo.* Paterfamilias fecit nomina sub maioribus vsuris, quam frequentarentur in regione, legitimæ tamen erant: quo defuncto pupilla herede tutor datus neglexit exigere: & facti sunt debitorum non soluendo. nunc pupilla finita tutela agit contra tutorem, quod potest: vt. C. eo. l. debitoribus. debet ergo ipsa cedere actiones inanes tutori, & eius periculo. Et secundum hoc dic pater, scilicet pupillæ: & verbum, adscripta, est vna dictio. sed vsuras iam exactas retinet ipsa pupilla. Vel secundò, Titius pater Sempronij mutuauit nomine cuiusdam pupillæ cuius tutor erat, pecuniam pupillæ. & sic directæ actiones pupillæ quæ sitæ sunt: vt supra si cer. pe. l. certi condictio. §. si nummos. & secundum hoc, adscripta pupilla, sunt casus ablatiui absoluti. licet hic quidam scripserunt quod adscripta, sunt duæ partes. sed quod esset suppositum verbi, cogitur: cum ergo pupilla nolit habere rata, vt pote non idonea personæ mutuata: cedit tutori vel heredi actiones inanes: vt. C. si cer. pet. l. si absentis. & recipiet solutionem ab eo: vt. C. arb. tu. l. j. Et quod de vsuris dicit: dic quod retinet pupilla